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Talon- ja maanrakennustyö turvallisemmaksi
Työympäristövirasto on Ruotsin valtiollinen työympäristöalan 
valvontaviranomainen. Käymme muun muassa tarkastamassa työympäristöä 
rakennustyömailla ja voimme tarvittaessa vaatia toimenpiteitä, jotka tekevät 
työympäristöstä hyväksyttävän. 

Mikäli riskit ovat liian suuret, voimme kieltää työn jatkamisen, kunnes 
parannustoimenpiteet on toteutettu. Tällainen kielto on allekirjoitettava, mutta 
nimikirjoitus on vain kuittaus siitä, että varsinainen päätösasiakirja on otettu 
vastaan.

Monet rakennustyöntekijät joutuvat onnettomuuksiin ja he sairastuvat ammattitauteihin. 
He putoavat, tekevät töitä väärässä työasennossa, suorittavat raskaita nostoja tai koneet 
aiheuttavat heille vammoja.  Huono suunnittelu ja ajan puute lisäävät onnettomuuksien vaaraa. 

Hyvästä työympäristöstä hyötyvät kaikki. Vammojen riski pienenee ja työ tehostuu. 

Työympäristövirasto on laatinut lakeja ja määräyksiä siitä kuinka rakennustyötä tulee tehdä. 
Tämä esite kertoo joistakin vähimmäisvaatimuksista. 

Työympäristölaki ja Työympäristöviraston rakennusmääräykset koskevat rakentamista, 
muutosten tekemistä, korjaamista, rakennusten tai laitosten kunnossapitoa ja purkamista.

Ruotsin työympäristömääräykset koskevat Ruotsissa työskentelevää ulkomaista työvoimaa 
riippumatta siitä, onko työntekijä ulkomaisen yrityksen palveluksessa, ruotsalaisen työnantajan 
vuokraama tai itsenäinen yrittäjä. Määräykset koskevat siis sekä itse yritystä että työntekijää 
työsuhdemuodosta riippumatta. 

Vähennä putoamisriskiä
Putoaminen on tavallisin syy kuolemantapauksiin ja onnettomuuksiin rakennustyömailla. 
Siksi työnjohtajan on minimoitava putoamisriskit. Mikäli korkeuseroa on yli kaksi metriä, 
tarvitaan yleensä jonkinlainen suoja. Lähinnä tulee käyttää suojakaiteita, työtasoja, työkoreja, 
telineitä tai vastaavia suojia. Suojia voidaan tarvita myös korkeuseron ollessa pienempi, mikäli 
alapuolella on vettä tai teräviä esineitä. 

Suojakaiteiden tulee olla lujat ja vähintään metrin korkuiset. Niissä on oltava yläjuoksu, 
välijuoksu ja jalkalista. Niiden rakenne voi myös poiketa edellisestä, mutta niiden on tarjottava 
vähintään yhtä hyvä suoja. 

Katolla työskentely vaatii normaalisti suojakaiteet tai muun varustuksen, joka antaa vastaavan 
suojan. Kaide tulee asentaa räystäälle tai välittömästi räystään alla olevalle telineelle. Voi olla 
tarpeellista käyttää erikoisvahvoja kaiteita, jotka pysäyttävät jyrkkää katon lapetta alas liukuvan 
henkilön. 

Ellei kiinteän suojan asentaminen ole mahdollista, on käytettävä putoamisen estäviä 
henkilökohtaisia suojavaljaita. Pelkkää vyötä ei pidä käyttää, koska se voi aiheuttaa vakavia 
vammoja. Kiinnitä köysi johonkin katolla olevaan kiinteään laitteeseen. Tarkista, että 
kiinnikkeet ovat luotettavat. Ellei köyttä voida kiinnittää mihinkään, sen voi kiertää jonkin 
kiinteän laitteen ympärille ja toinen henkilö voi pitää köyttä kireällä.

Voi myös olla vaara astua sellaisten pintojen läpi, jotka eivät ole kyllin kantavia – sulje pääsy 
tällaisille pinnoille. On käytettävä erityistä suojavarustusta, mikä tällaisella pinnalla joudutaan 
kaikesta huolimatta työskentelemään. 
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Joissakin töissä on sopivaa käyttää suojaverkkoa. On tärkeää, että asiantunteva henkilö 
tarkistaa verkon ja sen asennuksen ennen kuin verkko otetaan käyttöön. 

Mikäli henkilö joutuu työskentelemään pienellä katon osalla ja jonka kallistuma on yli 1:4, 
työpaikalla on oltava vaakasuora työtaso. 

Normaalisti on käytettävä suojakypärää ja suojakenkiä. Toisinaan on tarpeellista käyttää myös 
silmäsuojaimia, kuulosuojaimia ja käsineitä. 

Raskaat nostot ja väärät työasennot rasittavat kehoa
Rakennustyö on usein raskasta ja kehoa rasittavaa. Sen vuoksi työpaikalla on oltava 
nostolaitteet rakennusmateriaalin kuljetusta varten. Koneiden ja työkalujen täytyy olla 
ergonomisesti muotoiltuja.

Työskenteleminen tikapuilla pitkään ei ole hyväksi keholle. Tasainen alusta, jolla voi seisoa, 
esimerkiksi taso, jonka korkeutta voidaan säätää, antaa paremman työasennon.

Kehon lihaksiston on voitava elpyä rasituksen jälkeen. Lihasten yksipuolista rasittamista pitää 
välttää tekemällä työ vaihtelevammaksi. 

Säännöt kemiallisista aineista Ruotsissa
Rakennusalalla käytetään monia myrkyllisiä, syöpää aiheuttavia, syövyttäviä tai allergiaa 
aiheuttavia aineita. Esimerkiksi betoni, muuraus- ja rappauslaasti sisältävät sementtiä, joka 
saattaa aiheuttaa syövytyshaavoja pitkähkön ihokontaktin seurauksena. Muita usein vaarallisia 
aineita sisältäviä tuotteita ovat liimat, värit, kaksikomponenttituotteet jne. Myös rakennuspöly 
ja vuorivillatuotteet lasketaan vaarallisiksi, koska ne saattavat vaikuttaa ilmatiehyisiin niitä 
sisään hengitettäessä.

Mikäli kemiallinen tuote sisältää yhtä tai useampaa vaarallista ainetta, työpaikalla on oltava 
toimittajan turvaseloste. Mikäli tuotteet on ostettu Ruotsista, turvaselosteen on oltava 
ruotsinkielinen. Yritys, joka tuo vaarallisen kemiallisen tuotteen Ruotsiin omaan käyttöönsä, 
vastaa siitä, että työpaikalla on kirjallinen riski- ja turvallisuusinformaatio kielellä, jota 
käyttäjät ymmärtävät.

Rakennustyömaalla on oltava luettelo kaikista vaarallisista kemiallisista tuotteista. Jokaisella 
työnantajalla on vastuu tästä.

Työnantajan on informoitava työntekijöitä vaarallisten kemiallisten aineiden aiheuttamista 
riskeistä ja varmistettava, että työntekijä on ymmärtänyt informaation. 

Tiettyjä vaarallisia aineita koskevat erityisen tiukat määräykset:

Asbesti: Asbestia käsittelevän ja sitä sisältävää purkutyötä suorittavan yrityksen on 
saatava lupa työhön Työympäristövirastolta. Luvan saamiseen vaaditaan dokumentoitu 
erikoiskoulutus ja lääkärintodistus. 

Kovamuovit: Myös kovamuovien käsittelyyn (esimerkiksi isosyanaatteja sisältävä 
saumausvaahto, epoksiliimat, epoksivärit jne.) vaaditaan lääkärintarkastus ja koulutus ennen 
työn aloittamista. 

Näiden sääntöjen rikkominen on rangaistavaa ja se saattaa johtaa suuriin sakkoihin. 
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Yhdystiet ja kuljetukset
Rakennustyömaalla on oltava turvalliset yhdystiet, esimerkiksi portaat tai ramppi eri 
tasojen välillä. Tasoerojen ollessa yli kymmenen metriä, työmaalla on oltava hissi, mikäli 
työntekijöiden olisi muuten käytettävä paljon portaita. 

Rakennustyömaan autoteillä on oltava riittävät turvaetäisyydet tai suojalaitteet.

Eri tasojen väliset kuljetukset on voitava hoitaa siten, että suojakaiteita tai muuta 
turvavarustusta ei tarvitse poistaa. Ellei tämä ole mahdollista, kuljetukset on järjestettävä 
kuormasiltoja, julkisivuissa olevia kuormausaukkoja, ramppeja tai erityisiä kuljetusjärjestelmiä 
käyttäen. 

Nostolaitteiden, koneiden ja tiettyjen muiden tuotteiden käyttöohjeet 
Ruotsiin toimitettavan tai siellä käyttöön otettavan koneen tai nostolaitteen mukana on oltava 
kirjalliset, ruotsinkieliset käyttöohjeet. Toimittaja vastaa tästä. Toimittajaksi lasketaan myös 
se, joka tuo koneen Ruotsiin käyttöä varten. Tiedot siitä mitä käyttöohjeiden tulee sisältää, 
löytyvät Työympäristöviraston koneita koskevista määräyksistä. 

Myös tehdasvalmisteisten telineiden toimituksen mukaan on liitettävä kirjalliset, 
ruotsinkieliset ohjeet ja ne on sitten oltava saatavilla työmaalla. Työympäristöviraston telineitä 
koskevissa määräyksissä on ilmoitettu mitä ohjeiden täytyy sisältää.

Rakennustyössä konetta, nostolaitetta, telineitä jne. käyttävän työntekijän saatavilla on oltava 
näitä koskevat ohjeet. Ohjeet on oltava kielellä, jota työntekijä ymmärtää.
 

Nostolaitteiden, koneiden ja tiettyjen muiden tuotteiden CE-merkintä, 
tyyppihyväksyntä ja katsastus 
Uusissa nostolaitteissa ja koneissa on yleensä oltava CE-merkintä, jotta niitä saadaan käyttää 
Ruotsissa. Poikkeuksena ovat henkilökuljetuksiin tarkoitetut rakennushissit, jotka jonkin 
valtuutetun elimen täytyy sen sijaan ”esikatsastaa”, jotta niitä saadaan käyttää Ruotsissa. 
Pulttipistooleilla täytyy olla Työympäristöviraston tyyppihyväksyntä, jotta niitä saadaan 
toimittaa Ruotsiin. Ruotsissa toimitettavien, tehdasvalmisteisten telineiden ja tikapuiden on 
oltava valtuutetun elimen tyyppitarkastamia (ja tikapuiden myös sertifioituja). 

Monet koneet ja nostolaitteet on katsastettava määräajoin, jotta niitä saadaan käyttää. On 
rangaistavaa käyttää koneita ja nostolaitteita, joita ei ole katsastettu tai joiden osoitettuja 
puutteita ei ole korjattu. Katsastus on täytynyt suorittaa Ruotsalaisten säännösten mukaisesti. 

Lisää ajateltavaa...
Vakavia onnettomuuksia saattaa sattua kun rakennusmateriaali lähteen liikkeeseen esim. 
kovalla tuulella. Sen vuoksi on tärkeää ankkuroida materiaali paikoilleen. Joskus voi myös olla 
tarpeellista rakentaa rakennustyöntekijöille suoja tuulta ja kylmää vastaan. 
Alueet, joilla on putoavien esineiden vaara, tulee eristää ja merkitä. Mikäli alueelle on kaikesta 
huolimatta pakko mennä, siellä pitää olla suojakatto. 

Suunnittele maansiirtotyöt siten, että maa ei joudu suuremmalle rasitukselle kuin mitä se 
kestää.  Tarvittaessa on järjestettävä suoja sortumia vastaan. Tarkista onko maassa johtoja 
tai vaarallisia aineita ja ettei ole vaaraa, että koneet vyöryvät kuoppaan. Ajoneuvoliikenne on 
pidettävä etäällä kaivetusta kuopasta. 
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Ajoneuvoliikenne rakennustyömaalla on vaaraksi. Ensi kädessä liikenne tulee ohjata muualle. 
Jouduttaessa työskentelemään alueella, josta liikennettä ei ole erotettu, tulee käyttää 
heijastimilla varustettuja turvavaatteita.

Jos jotakin tapahtuu
Kaikkien on voitava poistua nopeasti ja turvallisesti työmaalta esimerkiksi tulipalon sattuessa. 
Poistumistiet ja kokoontumispaikat täytyy merkitä kyltein. Poistumisteiden ovien pitää avautua 
ulospäin ja sammutusvarustukseen on päästä helposti käsiksi.

On aina voitava antaa ensiapua ja työmaalla tulee olla opasteet, jotka näyttävät mistä tähän 
tarkoitukseen olevat tilat ja varustus löytyvät. Työmaalla on myös oltava julisteet, joista 
näkyvät sairasauton hälytysnumero ja pelastuspalvelun hälytysnumero, työmaan osoite ja 
mahdollinen reitin kuvaus. Muista, että puhelimen käyttäjän on pystyttävä kommunikoimaan 
Ruotsin pelastuspalvelun kanssa. Normaalisti siellä ymmärretään myös englantia.

Mikäli sähkökatkos aiheuttaa erityisiä riskejä työssä, työmaalla pitää olla hätävalaistus. Tämä 
koskee esimerkiksi rakennussahan käyttöä tai telineiden pystytystä.  

Työympäristösuunnitelma
Rakennuttajan on varmistettava ennen töiden aloittamista, että työmaalle on laadittu 
ympäristösuunnitelma, mikäli talon- tai maanrakennustyöhön sisältyy jokin sellainen 
vaarallinen työ, joka on mainittu alla olevassa luettelossa tai mikäli työ on niin mittava 
(yli 500 työpäivää ja tietyissä muissa tapauksissa), että Työympäristövirastolle on tehtävä 
ennakkoilmoitus. Kopio ennakkoilmoituksesta on oltava näkyvillä rakennustyömaalla. 
Työympäristösuunnitelman pitää sisältää ne säännöt, joita rakennustyömaalla sovelletaan 
ja kuvaus siitä kuinka työympäristötyö organisoidaan. Suunnitelman pitää myös sisältää 
riskiarvioinnit ja kuvaukset ympäristötoimenpiteistä, joihin on ryhdyttävä kun seuraavia töitä 
esiintyy:

• Työ, jossa on putoamisriski
• Maankaivutyö, jossa on sortuman vaara
• Työ, jossa käsitellään tiettyjä kemiallisia tai biologisia aineita
• Työ, jossa altistutaan ionisoivalle säteilylle 
• Työ korkeajännitejohtimien läheisyydessä  
• Työ, jossa on hukkumisen vaara 
• Työ kaivoissa ja maan alla 
• Vedenalainen työ, jossa käytetään sukeltajan varustusta. 
• Työ paineistetussa kasuunissa 
• Työ, jossa käytetään räjähteitä 
• Työ, jossa asennetaan raskaita rakennuselementtejä 
• Työ paikalla tai alueella, jossa esiintyy ohikulkevaa ajoneuvoliikennettä 
• Kantavien rakenteiden tai terveydelle vaarallisten materiaalien tai aineiden purkaminen
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Koordinointivastuussa olevan yrityksen on varmistettava, että työympäristösuunnitelma on 
nähtävillä rakennustyömaalla ja että se sovitetaan työn suorittamiseen ja rakennustyömaalla 
tapahtuviin muutoksiin. 

Suunnittelu ja tiedotus
Kaikki työt on suunniteltava ja niiden riskit arvioitava hyvissä ajoin, jotta työt voidaan 
suorittaa turvallisesti. Tilat rakennusparakeille, työpajoille ja varastoille sekä yhteystiet ja 
kuljetukset pitää suunnitella. On tärkeää ratkaista miten kaikille työpaikoille päästään. Työ on 
suunniteltava siten, että eri toiminnot eivät törmää toisiinsa siten, että siitä aiheutuu terveys- 
ja onnettomuusriskejä. Ajankäytön suunnittelu on erittäin tärkeää, mikäli työ on mittava ja 
rakennusaika on lyhyt. 

On valittava työmenetelmät ja varustus, jotka estävät putoamisesta tai sortumista aiheutuvia 
onnettomuuksia. Niiden on myös estettävä kehon vahingollista rasitusta ja minimoitava 
altistuminen melulle, tärinälle, vaarallisille aineille ja ilman epäpuhtauksille. 

Työntekijöitä on informoitava työstä, siitä mitkä työympäristötoimenpiteet on toteutettu tai 
suunniteltu ja mitkä määräykset ovat voimassa. Käytettäessä uusia tuotteita tai menetelmiä, 
työntekijöille on ehkä tarpeellista antaa erityistä koulutusta tai ohjeita. 

Rakennustyömaalla tapahtuu jatkuvasti nopeita muutoksia, jotka merkitsevät monia riskejä. 
Sen vuoksi on tärkeää tehdä säännöllisiä työsuojelukierroksia. 

Kuka vastaa mistäkin?
Rakennuttaja on se, joka teettää rakennustyön. Rakennuttajalla on päävastuu siitä, että 
projektoinnissa otetaan huomioon työympäristö rakennusvaiheen aikana ja hänen tulee 
huolehtia, että työympäristösuunnitelma on tehty. 

Rakennuttajalla on myös koordinointivastuu rakennusvaiheen aikana, mikä merkitsee muun 
muassa työsuojelutoiminnan organisointia. Koordinointivastuussa olevan on muun muassa 
huolehdittava siitä, että yleiset suojalaitteen asennetaan paikoilleen, esimerkiksi suojat 
porrassyöksyjen ympärille. Koordinointivastuussa olevan on myös järjestettävät riittävät 
henkilöstötilat saniteettivarusteineen (esim. pesualtaat ja vessat) määrin. Koordinointivastuu 
voidaan siirtää jollekin yhteisellä työmaalla työhön osallistuvista yrityksistä. Työmaalla on 
oltava juliste, joka kertoo millä yrityksellä on koordinointivastuu. 

Muiden yritysten yhteisellä työmaalla on informoitava koordinointivastuussa olevaa  
yritystä erityisistä riskeistä, joita heidän oma työnsä saattaa aiheuttaa. Kaikilla on  
velvollisuus noudattaa koordinointivastuussa olevan yrityksen laatimia järjestys- ja  
työturvallisuusmääräyksiä.

Jokaisella työnantajalla on päävastuu työntekijöittensä työympäristöstä.

Yksityisyrittäjien ja ilman ulkopuolista henkilöstöä toimivien perheyhtiöiden palveluksessa 
olevien on noudatettava suunnilleen samoja määräyksiä, jotka koskevat työnantajia ja 
työntekijöitä.

Rakennustyöntekijöiden on autettava työympäristötyössä, noudatettava lakeja ja sääntöjä 
sekä käytettävä tarvittavia suojalaitteita.

Teknisten laitteiden tai kemiallisten ja muiden tuotteiden valmistajat, maahantuojat ja 
vuokraajat vastaavat siitä, että heidän tuotteensa ovat turvallisia ja että niiden tuotetiedot ovat 
saatavilla.  

Työvoiman vuokraajaa ja sitä, joka määrää työpaikasta, koskevat erilliset määräykset.  
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Lisätietoja
Työympäristövirastolla on kymmenen valvontapiiriä Ruotsissa. Ne voivat antaa lisää 
neuvoja ja tietoja. Saat niihin yhteyden soittamalla seuraaviin puhelinnumeroihin:

Työympäristöviraston pääkonttori 
(Arbetsmiljöverket)
Ekelundsvägen 16 
171 84 SOLNA
Puh. 08-730 90 00  
Faksi: 08-730 19 67
arbetsmiljoverket@av.se

Falunin piiri 
(Taalainmaan ja Gävleborgin lääni)
Gruvgatan 2
Box 153
791 24 FALUN
Puh. 023-457 00  
Faksi: 023-222 69
falun@av.se

Göteborgin piiri 
(Länsi-Götanmaan ja Hallannin lääni)
Rosenlundsgatan 8
Box 2555
403 17 GÖTEBORG
Puh. 031-743 72 00  
Faksi: 031-13 50 60
goteborg@av.se

Härnösandin piiri 
(Länsi-Norlannin ja Jämtlandin lääni)
Brunnshusgatan 8
871 32 HÄRNÖSAND 
Puh. 0611-885 00  
Faksi: 0611-184 10
harnosand@av.se

Linköpingin piiri 
(Itä-Götanmaan ja Södermanlandin lääni)
Kungsgatan 39 B
Box 438
581 04 LINKÖPING
Puh. 013-37 08 00  
Faksi: 013-10 44 20
linkoping@av.se

Luulajan piiri 
(Norrbottenin lääni)
Köpmangatan 40 A
972 33 LULEÅ
Puh. 0920-24 22 60  
Faksi: 0920-24 22 99
lulea@av.se

Malmön piiri 
(Skånen lääni)
Vattenverksvägen 47
Box 21019
200 21 MALMÖ
Puh. 040-38 62 00  
Faksi: 040-12 64 07
malmo@av.se

Tukholman piiri 
(Tukholman, Uppsalan ja Gotlannin lääni)
Drottningholmsvägen 37
Box 12295
112 42 STOCKHOLM 
Puh. 08-475 01 00  
Faksi: 08-764 49 72
stockholm@av.se

Uumajan piiri 
(Västerbottenin lääni)
Riddaregatan 8
903 36 UMEÅ
Puh. 090-17 07 00  
Faksi: 090-77 40 19
umea@av.se 

Växjön piiri 
(Kronobergin, Blekingen, Jönköpingin ja  
Kalmarin lääni) 
Västra Esplanaden 9 A
352 31 VÄXJÖ
Puh. 0470-74 80 00  
Faksi: 0470-74 80 48
vaxjo@av.se

Örebron piiri 
(Örebron, Värmlannin ja Västmanlandin lääni)
Fabriksgatan 20
Box 1622
701 16 ÖREBRO
Puh. 019-21 95 00  
Faksi: 019.26 09 39
orebro@av.se

Työympäristöviraston määräykset talon- 
ja maanrakennustyöstä, AFS 1999:3, ovat 
myös olemassa englannin kielellä.

Löydät lisätietoja englanniksi 
Työympäristöviraston webb-osoitteesta, 
www.av.se.


